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国务院有关部委 ，有关直属机构 ，各省、自治区、直辖市、计
划单列市财政厅（局）、国资委（局），中国证券登记结算有限
责任公司 ，有关国有创业投资机构、国有创业投资引导基金 ：

《财政部 国资委 证监会 社保基金会关于印发<境内证

券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法>的

通知》（财企[2009] 94号）规定，股权分置改革新老划断后，

凡在境内证券市场首次公开发行股票并上市的含国有股的股

份有限公司，除国务院另有规定的，均须按首次公开发行时

实际发行股份数量的10%，将股份有限公司部分国有股转由

社保基金会持有，国有股东持股数量少于应转持股份数量的，

按实际持股数量转持。

为进一步提高国有资本从事创业投资的积极性，鼓励和

引导国有创业投资机构加大对中早期项目的投资，促进我国

创业投资事业的发展和科技创新目标的实现，经国务院批准，

符合条件的国有创业投资机构和国有创业投资引导基金，投

资于未上市中小企业形成的国有股，可申请豁免国有股转持

义务。现将有关事项通知如下：

一、资质条件
（一）豁免国有股转持义务的国有创业投资机构应当符合

下列条件：

1.经营范围符合《创业投资企业管理暂行办法》（发展改

革委等10部门令第39号，以下简称《办法》）规定，且工商登

记名称中注有“创业投资”字样。在2005年11月15日《办法》

发布前完成工商登记的，可保留原有工商登记名称，但经营

范围须符合《办法》规定。

2.遵照《办法》规定的条件和程序完成备案，经备案管理

部门年度检查核实，投资运作符合《办法》有关规定。

（二）豁免国有股转持义务的国有创业投资引导基金应当

为按照《关于创业投资引导基金规范设立与运作的指导意见》

（国办发[2008] 116号）规定，规范设立并运作的国有创业投

财政部 国务院国有资产监督管理委员会 中国证券监督管理委员会

全国社会保障基金理事会关于豁免国有创业投资机构和

国有创业投资引导基金国有股转持义务有关问题的通知

（2010 年 10 月 13 日 财企 [2010] 278 号发出）

动年龄内，有劳动能力，有就业要求，处于无业状态的城镇常

住人员，在公共就业服务机构进行失业登记，申领《就业失业

登记证》。其中，农村进城务工人员和其他非本地户籍人员在

常住地稳定就业满6个月的，失业后可以在常住地登记。

（二）零就业家庭凭社区出具的证明，城镇低保家庭凭低

保证明，在公共就业服务机构登记失业，申领《就业失业登

记证》。

（三）毕业年度内高校毕业生在校期间凭学校出具的相关

证明，经学校所在地省级教育行政部门核实认定，取得《高校

毕业生自主创业证》（仅在毕业年度适用），并向创业地公共

就业服务机构申请取得《就业失业登记证》；高校毕业生离校

后直接向创业地公共就业服务机构申领《就业失业登记证》。

（四）本通知第二条规定的人员，在公共就业服务机构申

领《就业失业登记证》。

（五）《再就业优惠证》不再发放，原持证人员应到公共就

业服务机构换发《就业失业登记证》。正在享受下岗失业人员

再就业税收优惠政策的原持证人员，继续享受原税收优惠政

策至期满为止；未享受税收优惠政策的原持证人员，申请享

受下岗失业人员再就业税收优惠政策的期限截至2010年12

月31日。

（六）上述人员申领相关凭证后，由就业和创业地人力资

源和社会保障部门对人员范围、就业失业状态、已享受政策情

况审核认定，在《就业失业登记证》上注明“自主创业税收政

策”或“企业吸纳税收政策”字样，同时符合自主创业和企业

吸纳税收政策条件的，可同时加注；主管税务机关在《就业失

业登记证》上加盖戳记，注明减免税所属时间。

四、本通知规定的税收优惠政策的审批期限为2011年1

月1日至2013年12月31日，以纳税人到税务机关办理减免税

手续之日起作为优惠政策起始时间。税收优惠政策在2013年

12月31日未执行到期的，可继续享受至3年期满为止。下岗

失业人员再就业税收优惠政策在2010年12月31日未执行到

期的，可继续享受至3年期满为止。

五、本通知第三条第（五）项、第四条所称下岗失业人员

再就业税收优惠政策是指《财政部 国家税务总局关于下岗

失业人员再就业有关税收政策问题的通知》（财税[2005] 186

号）、《财政部 国家税务总局关于延长下岗失业人员再就业有

关税收政策的通知》（财税[2009] 23号）和《财政部 国家税务

总局关于延长下岗失业人员再就业有关税收政策审批期限的

通知》（财税[2010] 10号）所规定的税收优惠政策。

本通知所述人员不得重复享受税收优惠政策，以前年度

已享受各项就业再就业税收优惠政策的人员不得再享受本通

知规定的税收优惠政策。如果企业的就业人员既适用本通知

规定的税收优惠政策，又适用其他扶持就业的税收优惠政策，

企业可选择适用最优惠的政策，但不能重复享受。

六、上述税收政策的具体实施办法由国家税务总局会同

财政部、人力资源和社会保障部、教育部另行制定。

各地财政、税务部门要加强领导、周密部署，把大力支持

和促进就业工作作为一项重要任务，贯彻落实好相关税收优

惠政策。同时，要密切关注税收政策的执行情况，对发现的问

题及时逐级向财政部、国家税务总局反映。
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各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建
设兵团财务局 ，有关中央管理企业 ：

为加强企业石油、天然气和电力、电信、广播电视基础

设施（以下统称油气和“三电”基础设施）安全保护费用财务

管理，根据有关法律法规和《企业财务通则》（财政部令第41

号），现对企业油气和“三电”基础设施安全保护费用财务问

题通知如下：

一、企业油气和“三电”基础设施，主要是指企业容易被

盗抢破坏的以下设备设施：

（一）油气集输处理设施、输油气管线、储油气设施等用

于石油、天然气、成品油运输和储存的设备设施；

（二）输电线路、变电设备、配电线路及设备、用电计量设

备、电力调度设施等用于电力传输供应的设备设施；

（三）公用电信网的架空线路、埋设线路、无线设备等实

现电信功能的设备设施；

（四）广播电视信号发射设施、专用传输设施、监测设施

及其附属设备等实现广播电视功能的设备设施。

二、企业油气和“三电”基础设施的安全保护费用使用范

围，包括以下内容：

（一）防火灾、防盗抢、防破坏等安全防护设备、设施、技

术的折旧、摊销、维护、损毁支出；

（二）根据内部治安保卫工作需要，设置治安保卫机构或

者配备专职、兼职治安保卫人员的经费支出；

（三）协同地方政府、公安机关开展“联防、群防”工作，

组建、聘用兼职、专职的群防队伍或者购买专业保安服务的经

费支出；

（四）为参加“联防、群防”工作作出突出贡献的外部单位

和个人的奖励支出；

（五）油气和“三电”基础设施保险费支出以及巡护作业人

员的人身安全保险费支出；

（六）开展安全保护宣传活动和安全保护专业培训的经费

支出；

（七）安全保护业务外包支出；

（八）与油气和“三电”基础设施安全保护直接相关的其他

支出。

三、企业发生的油气和“三电”基础设施安全保护费用，

应当设立专门账户归集核算。其中：

（一）企业已按照财政部、国家安全生产监督管理总局印

发的《高危行业企业安全生产费用财务管理暂行办法》（财企

[2006] 478号）建立安全生产费用管理制度的，对符合本通知

第一条第（一）项规定的支出，应当在企业提取的安全生产费

用中列支；

（二）企业内部专职治安保卫人员的专业培训支出，据实

作为安全保护费用，并从职工教育经费中列支；

（三）企业内部专职治安保卫人员的工资、福利支出，据实

作为安全保护费用，并纳入企业工资计划、职工福利费管理。

财政部关于企业油气和“三电”基础设施安全保护费用财务问题的通知

（2010 年 10 月 11 日 财企 [2010] 290 号发出）

资引导基金。

（三）本通知所称未上市中小企业，应当同时符合下列条件：

1.职工人数不超过500人。

2.年销售（营业额）不超过2亿元。

3.资产总额不超过2亿元。

上述条件按照国有创业投资机构和国有创业投资引导基

金初始投资行为发生时被投资企业的规模确定。

二、申报资料
国有创业投资机构或国有创业投资引导基金申请豁免国

有股转持义务，应当提供以下资料：

（一）申请报告。

（二）国有创业投资机构按照《创业投资企业管理暂行办

法》完成备案及年检的证明文件，国有创业投资引导基金按照

《关于创业投资引导基金规范设立与运作的指导意见》规范设

立并运作的具体说明。

（三）经会计师事务所审计的被投资企业在国有创业投资

机构或国有创业投资引导基金初始投资发生时上一年度的会

计报表。

（四）由被投资企业所在地劳动和社会保障部门出具的被

投资企业在国有创业投资机构或国有创业投资引导基金初始

投资发生时上一年度末职工人数的证明。

（五）其他说明材料。

三、办理程序
被投资企业拟首次公开发行股票并上市前，符合条件的

国有创业投资机构或国有创业投资引导基金直接向财政部提

出豁免国有股转持义务申请。财政部经审核后出具豁免国有

股转持义务的批复文件，并抄送国资委、证监会、社保基金会

和相关省（自治区、直辖市、计划单列市）国有资产监督管理

机构、财政部门。若被投资企业有其他国有股东，需省级或省

级以上国有资产管理机构出具国有股转持批复的，已豁免国

有股转持额度在应转持总额度中扣除。

已按《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障

基金实施办法》实施国有股转持的，符合条件的国有创业投资

机构或国有创业投资引导基金直接向财政部提出国有股回拨

申请。财政部会同社保基金会复核后向中国证券登记结算有

限责任公司（以下简称中国结算公司）下达国有股回拨通知，

并抄送国资委、证监会、社保基金会和相关省（自治区、直辖

市、计划单列市）国有资产监督管理机构、财政部门。中国结

算公司在收到国有股回拨通知后15个工作日内，将已转持国

有股，由社保基金会转持股票账户变更登记到国有创业投资

机构或国有创业投资引导基金开设的股票账户。
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